สิงคโปร์) มีนักวิจัย 15-20 คนต่อประชากร 10,000 คน แม้แต่มาเลเซียก็มีนักวิจัยมากกว่าไทยถึง 3 เท่า ความขาดแคลนนักวิจัยจึงเป็นปัญหาที่สำคัญของประเทศ ดังนั้นในเดือนพฤษภาคม พ.ศ.2539 จึงมีการสร้าง “นักวิจัยระดับปริญญาเอก” ซึ่งกำหนดเป็นวิสัยทัศน์ประเทศไทย (Vision 2020) ประมาณว่าในปี พ.ศ.2563 ประเทศไทยจะมีประชากร 70 ล้านคน รายได้ประชาชาติ 21,000,000 ล้านบาท ถ้าเป้าหมายใน 25 ปีข้างหน้าจากปี พ.ศ.2539 ไทยควรมีนักวิจัย 30 คนต่อประชากร 10,000 คน หรือมีนักวิจัยทั้งสิ้น 210,000-300,000 คน (อัตราเดียวกับประเทศอุตสาหกรรมใหม่) ดังนั้นจึงต้องเร่งสร้างนักวิจัยระดับปริญญาเอก